Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

 ДУМА ВИДИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е   № 190

От «22»  февраля 2012 года

Р. п. Видим

«Об  отчёте   председателя   Думы

Видимского городского поселения

о проделанной работе за  2011 год»

       Заслушав  и  обсудив  отчёт  председателя  Думы Видимского городского поселения  Любимовой  Е. П.  о  проделанной  работе  за 2011 год,

Дума Видимского городского поселения,

                                                            РЕШИЛА:

1.  Принять   отчёт  председателя  Думы  Видимского  городского  поселения Любимовой Е. П. о проделанной работе за 2011 год к сведению (приложение №1)

2.  Опубликовать отчёт в «Информационном Вестнике  Видимского муници- пального образования».

Глава Видимского

городского поселения:                                                О. П. Кукштель

                                                                                         Приложение № 1 к решению Думы

                                                                                         Видимского городского поселения

                                                                                        № 190 от « 22 » февраля 2012 года

Отчет
председателя Думы Видимского городского поселения

о проделанной работе за 2011 год

          За период работы Думы Видимского городского поселения с января  по декабрь 2011 год было проведено 16 заседаний Думы Видимского городского поселения, принято 46 решений Думы, в том числе 5 муниципальных правовых акта, среди них:

   1. Положение о порядке ведения реестра муниципального имущества  Видимского городского поселения.

   2. Положение о приватизации жилищного фонда на территории Видимского городского поселения.

   3. Положение о порядке приватизации муниципального имущества      в Видимском городском поселении.

       Утверждена Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Видимского городского поселения на период до 2017 года, утверждён Порядок содержания автомобильных дорог общего пользования Видимского городского поселения.
    5 муниципальных правовых акта приняты в новой редакции

      В соответствии с Федеральным Законом от 16 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» был составлен «Перспективный план работы Думы», где были рассмотрены вопросы:

   -Утверждение и исполнение бюджета, что составляет минимальное финансирование практически всех жизненно важных вопросов;

  -О работе учреждений культуры;

  -О летнем отдыхе, оздоровлении и занятости детей;

  -Мероприятия по благоустройству поселков, по санитарному содержанию придомовых территорий.

  -Об обеспечении условий для развития массовой  физической культуры и спорта;

  -Очистка поселковых дорог от снега, летний ремонт дорог;

  -О подготовке и обеспечении топливом муниципальных учреждений и объектов социальной сферы к зимнему периоду.

  Так же были рассмотрены на заседаниях Думы следующие вопросы:

   -О внесении изменений и дополнений в вопрос о земельном налоге на территории Видимского муниципального образования, о налоге на имущество физических лиц.
     Утверждён перечень услуг, являющихся необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, перечень имущества, подлежащего передаче в собственность Видимского городского поселения.
   -Об организации летнего водоснабжения жителей Видимского городского поселения.

     По работе Думы Видимского городского поселения совместно с администрацией, в связи с внесением изменений в законодательство, были внесены изменения и дополнения

1. в Устав Видимского муниципального образования.
2. в Положение об администрации Видимского городского поселения.

За период работы 2011 года было отправлено депутатское обращение Председателю районной Думы Жирнову С. В. о выделении дополнительных денежных средств в бюджет Видимского городского поселения на 2011 год на содержание муниципального учреждения культуры «Премьера», так как полномочия содержания учреждений культуры переданы на местное самоуправление. Написано обращение об оказании помощи в проведении капитального ремонта водопроводной сети, водонасосных станций, водопроводных колонок на имя депутата Законодательного собрания Чернышёва А. В.    Повторное обращение по изменению статуса Видимского городского поселения. Повторное обращение по наращиванию перрона начальнику Восточносибирской железной дороги филиала ОАО «РЖД» Фролову В. Ф.

 В Думу Видимского городского поселения поступило 41 обращение от граждан:

   - по социальным вопросам - 8 обращений  (несвоевременная выплата пенсионерам  льготы на дрова, сохранение школ в п. Чистополянский, Каймоновский, оформление детского пособия)

  - по благоустройству – 31 обращений (уличное освещение, летний водопровод, очистка дорог и лестниц, неразъединённые составы на путях);

  -   по жилью -  2 обращения,

     Не все вопросы возможно решить силами депутатского корпуса, поэтому  эти вопросы решались совместно с местной и районной администрацией, руководителями и коллективами ДСЗН, Видимской СОШ,  депутатами Думы района,  электромонтёрами РЭС1 «Иркутские северные сети».
     Заседания Думы Видимского городского поселения депутаты посещают регулярно, без уважительной причины не отсутствуют.

    За период  2011 года проведено  7 заседаний планово-бюджетной комиссии, рассматривались вопросы, связанные с бюджетом;

  7 заседаний комиссии по социально-культурным вопросам, законности, охране общественного порядка, рассматривались вопросы, связанные с благоустройством, культурным досугом;

  5 заседаний комиссии по мандатам, Регламенту и депутатской этике, рассматривались вопросы, связанные с внесением изменений в Устав, Регламент, с работой по обращениям граждан.

     Депутаты Думы Видимского городского поселения принимают активное участие не только в решении жизненно важных вопросов поселения, но и  в культурно-массовых мероприятиях. Основными вопросами, с которыми  избиратели обращались к депутатам в 2011 году, являлись вопросы по благоустройству посёлков: содержание дорог (в летнее время –ремонт дорог, грейдирование, засыпка ям, в зимнее – очистка), очистка от снега  лестниц, переулков;  уличное освещение; помощь в ремонте и функционировании летнего водопровода; обращения по ненадлежащему содержанию собак; вывозке мусора, уборке свалок.

      В посёлках Каймоновский и Чистополянский  депутаты (Тихонова Н. А., Матвеева С. В., Хлебникова Н. М.), оказывали помощь в организации сходов для сохранения начальных школ,  помогали решать жителям посёлков наболевшие проблемы.
     Депутатом Кудрявцевой Л. В. поднимался вопрос по содержанию дороги между посёлками Чистополянский, Железнодорожный; немало обращений было по водоснабжению, летнему водопроводу, освещению улиц, очистка канализации.

     Были письменные и устные обращения от избирателей в оказании помощи в выделении  квартир, оказании помощи по задержке социальных выплат, проведении праздничных мероприятий.

      По просьбе депутата Попович Н. Н. проводились своевременная очистка дороги в посёлок Заярск для вывоза детей из интерната, освещения дороги к школе.

   К депутатам Батовой Э. В., Беспаловой В. И. обращались жители с вопросами помощи в ремонте летнего водопровода, оказании содействия в приобретении квартиры, с вопросами урегулирования спорных бытовых вопросов. Депутатом Беспаловой В. И. не раз оказывалась материальная помощь в приобретении призов для праздничных мероприятий, канцелярии для библиотек и ДК нашего посёлка.
     Хочется надеяться, что и в оставшийся промежуток исполнения своих полномочий, депутаты Думы Видимского городского поселения будут добросовестно относиться к своим депутатским обязанностям, не будут оставаться в стороне от проблем жителей поселения.

Председатель Думы Видимского

городского поселения:                                                        Е. П. Любимова